It'

55Ml“)
h'lixiswámo m Cri/rum

DIRECÇÃO REGIONAL

DE CULTURA DO NORTE

Exmo(a) Sr.(a)

CM de Caminha

Praça Conselheiro Silva Torres , -

4910-122 CAMINHA, Portugal

Sua referência Sua comunicação Ofício n.o 8-2008/205422 (C.S:581520)

008-gppeu/08 DE Data 26/09/2008

20080235 Proco n.o DRP—DS/2004/16-02/12102/PPA/3018 (C.Sz76611)
Cód.Manual

Assunto: Recuperação e ampliação de edifício para novas instalações da Biblioteca Municipal

de Caminha

Rua Ricardo Joaquim de Sousa

Requerente: CM de Caminha

Comunico a V. Ex.a que por despacho do(a) Sr.(a) Vice-Presidente de 24/09/2008, foi emitido

parecer Favorável sobre o processo acima referido, de acordo com os termos da informação

em anexo.

A presente apreciação fundamenta-se nas disposições conjugadas da legislação em

vigor, nomeadamente nos artigos 43o, 45o, 51o e 60o da Lei 107/2001 de 8 de Setembro e

artigos 2o no2 alínea f) e 25o no3 alínea e) do DL 120/97 de 16 de Maio.

Com os melhores cumprimentos.

A Directora de Serviços dos Bens Culturais

&? %
(Arqta Paula Ar újo da Silva)

, A ANDlO DIAS

Coordenador Senior Salvaguarda

DRCN - Direcção Regional da Cullum do None: Pracela da Carreira ,5000—660 Vila Real . Tel: 0351 259 330 770 Fax, «351 259 330 779 geral©cul1uranone pl _www 9 m ”avion; gx

Mí“
Mrmsrúuo na Cumuru

DIRECÇÃO REGIONAL

DE CULTURA DO NORTE _

Assunto : Recuperação e ampliação de edifício para novas instalações da Biblioteca Municipal de

Caminha

Requerente : CM de Caminha

Local : Rua Ricardo Joaquim de Sousa

Servidão Centro Histórico de Caminha, imóvel em vias de classificação e todos os
Administrativa : elementos que restam do conjunto fortificado de Caminha — I.l.P., Decreto no47

508, de 24.01.1967, rectificado a 10.03.1967 e Decreto no. 251/70, de 3 de
Junho.

Inf. n.o: 5-2008/204750 (0,3579466) Cód. Manual
N.o Proc.: DRP—DS/2004/16—02/12102/PPA/3018 (08176611) Data Ent. Proc.: 27/02/2008

Vice-Presidente Andreia Galvão a 24/09/2008

Directora Regional helena Gil a 16/09/2008

Concordo.

Directora de Serviços dos Bens Culturais Paula Silva a 16/09/2008

A consideração superior propondo a emissão de parecer favorável ao presente projecto.

A pretensão em apreciação refere-se à fase de Projecto de Execução do projecto para a
instalação da Biblioteca Municipal de Caminha.

Como antecedente desta fase existe um Estudo Prévio que mereceu parecer favorável do ex—
IPPAR em, 14.08.2006 — Ofo. No. 153217.

O projecto agora apresentado assenta nos pressupostos do anterior Estudo Prévio, com ligeiras
alterações decorrentes da fase de desenvolvimento do mesmo.

Em conformidade, propõe-se a emissão de parecer favorável ao projecto.

12.09.2008

A Consideração Superior

Arqto. Amândio Dias

DRCN , Direcção Regional da Cultura na None. Pracsla da carreira . 5000-550 Wa Real Tel *351 259 330 770 Fax: 0351 259 330 779 geral©culluranone pr , www (mima/mn » gr

DSEC »Direcçâb de Sewiws dos Bens Culturais. Casa de Ramalde, R. lar—era de Remains, na 1. 4149 » 011Ponn m,. *351 zzsíowao Fax «51225179 385 dshc drcn©culluranone pl , wmamlumnçlam